
  
 
 

  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

                            Numero    790   
 

Data :  12/08/2009 
 

 
SETTORE: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
Servizio : Stato Civile – Leva – Servizi Cimiteriali  
 
 
 
I.D. n.   4083685  del  12/08/2009 
 
 
 
 

OGGETTO : Concessione di uno specchio di loculi areati alla    

                                 Congregazione Suore di Carità di Maggianico. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



premesso che nella parte nuova dell’ampliamento del cimitero di Castello è stato 
istituito uno specchio di 45 loculi areati, con durata decennale e parificati come 
concessione cimiteriale a campo comune, ai sensi dell’ art. 6 comma d) e 
dell’allegato 2 del Regolamento Regionale della Lombardia n. 6/2004; 
        
vista l’istanza, in data 18/04/2009, prot. N. 36842 del 04/08/2009, con la quale la 
Superiora pro tempore della Congregazione Suore di Carità, via alla Fonte n. 6 di 
Lecco,   ha chiesto la disponibilità di uno specchio di loculi areati per la tumulazione, 
al momento del decesso, delle suore residenti a Lecco, in quanto le tombe a loro 
disposizione al cimitero di Maggianico sono già tutte occupate e la prima scadenza 
avverrà nel 2033; 
 
considerato che nel cimitero di Maggianico non vi sono più possibilità di ricavare 
nuove concessioni cimiteriali da poter conferire alle suore; 
 
atteso che in tutti i cimiteri cittadini vi sono tombe e cappelle riservate 
esclusivamente a parroci e suore del rione ove è ubicato il cimitero; 
 
visti gli artt. 90 – 92 e 93 del  Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria,  DPR 
285/90, dove è prevista la concessione ad enti e privati l’uso di aree di sepoltura a 
sistema di tumulazione individuale per famiglie e collettività; 
 
considerato che nella richieste dei loculi le suore si impegnano al pagamento, di volta 
in volta, al momento della tumulazione, della tariffa vigente e quella futura al 
momento dell’esumazione; 
 
ritenuto pertanto di aderire, in parte, alla richiesta delle suore di Maggianico 
concedendo n. 15 loculi areati, fino al naturale esaurimento e successivamente 
all’assegnazione di altri loculi; 

 
visti gli articoli 90,  92 e 93 del Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria, 
approvato con D.P.R. 10/09/1990, n. 285; 
 
visto il regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
     

visto l’art. 51 della legge 142/90 – come modificato dall’art. 6 della legge 
15/05/1997, n. 127, in base al quale i Dirigenti adottano atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
vista la normativa vigente in materia; 
 
attesa la propria competenza; 
 



D E T E R M I N A 
 
 

di accogliere la richiesta della Superiora pro tempore della Congregazione Suore 
di Carità, via alla Fonte n. 6 di Lecco, per la concessione di n. 15 loculi areati per 
la tumulazione, al momento del decesso, delle suore residenti a Lecco e 
successivamente, una volta pieni, all’assegnazione di altri loculi, previo 
pagamento di volta in volta della tariffa vigente e quella futura al momento 
dell’esumazione; 

 
 
 
                                                                                   IL DIRETTORE DEL SETTORE 
                                                                                              dott. Angelo Falbo 

 


